
Klub dětských knihoven Libereckého kraje 

 

 

 

 

 

 

Plán činnosti 

2025 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



1. Cíle pro rok 2025 

Klub dětských knihoven Libereckého kraje1 si klade za cíl pokračovat v rozvoji nastavené koncepce: 

• Pořádat setkání a kulturně vzdělávací programy ve spolupráci s knihovnami v jednotlivých 

regionech Libereckého kraje a s dalšími subjekty; 

• při plánování setkání pravidelně střídat místo konání v jednom ze čtyř okresů Libereckého 

kraje, aby žádný z členů nebyl dlouhodobě znevýhodněn např. komplikovaným dopravním 

spojením;  

• poskytovat podporu svým členům ve formě konzultací, propojování kontaktů; 

• motivovat členy, aby sdíleli při setkáních know-how k programům, besedám a soutěžím, a 

vytvářeli tak společný obsah KDK LK; 

• vytvářet otevřený prostor pro diskuzi a vzájemnou inspiraci; 

• akceptovat podněty a náměty členů k obsahové náplni setkávání KDK LK i ke společným 

projektům; 

• podporovat projekty a aktivity SKIP účastí, organizační výpomocí a propagací; 

• účastnit se setkání pracovní skupiny klubů dětských knihoven Mozkový trust a informovat o 

jejich průběhu a závěrech členy,  

• rozšiřovat členskou základnu o nové aktivní dětské knihovníky napříč krajem. 
 

 

2. Setkání členské základny KDK LK 

Setkání KDK LK probíhá dvakrát ročně (zpravidla jednou na jaře, jednou na podzim). V roce 2024 

proběhla setkání v Městské knihovně Antonína Marka v Turnově (okres Semily) a v Krajské vědecké 

knihovně v Liberci (okres Liberec). V roce 2025 je plánováno jarní setkání on-line na platformě 

Zoom (duben/květen). Důvodem pro tuto volbu je zapojení vedení KDK LK a dobrovolníků z řad 

členů do organizace dvoudenního doprovodného programu k valné hromadě SKIP ČR, pořádané 

v Liberci ve dnech 5.-6. června 2025.  

Podzimní setkání je předběžně domluveno na září 2025 s Městskou knihovnou Doksy (okres Česká 

Lípa) a stěžejním tématem budou venkovní aktivity knihoven.  

Tímto bude naplněna zásada střídání okresů při setkáních KDK LK.  

 

3. Akce a projekty 

V roce 2024 byl uzavřen a vyhodnocen společný projekt Sdílej s námi. Putovní výstava s názvem 

Sdílej s námi Liberecký kraj pokračuje dále v průběhu roku 2025: 

leden Kulturní dům Sever, Cvikov ČL 

únor neobsazeno   

březen Jablonec nad Nisou JBC 

duben Železný Brod JBC 

květen Jablonné v Podještědí  LBC 

červen Frýdlant LBC 

léto neobsazeno   

 
1 Dále už jen KDK LK 



Na základě diskuze a po dohodě s členy KDK LK během setkání dne 5.11.2024 v Krajské vědecké 

knihovně v Liberci nebude v roce 2025 KDK LK vyhlašovat nový společný projekt. Zaměříme se 

společně na vyhledávání a pořádání workshopů a exkurzí přínosných pro praxi dětských 

knihovníků, a také na sdílení konkrétních funkčních metod a aktivit.  

V roce 2025 budeme podporovat a propagovat následující aktivity a projekty:  

3.1 Inspiruj se – seminář pro knihovníky v rámci projektu Bookstart: S knížkou do života 

Krajská vědecká knihovna v Liberci, úterý 21. ledna 2025 

 

Anotace: 

Přemýšlíte o zapojení do projektu Bookstart - S knížkou do života? Tápete, jak uchopit setkání 

pro nejmenší děti a rodiče? Hledáte inspiraci? Srdečně vás zveme na praktický workshop, kde 

se od Mgr. Čižinské z Knihovny města Hradce Králové dozvíte, proč je důležité pracovat i s 

touto skupinou čtenářů. Na to, jak připravit knihovnu pro setkání, nebo čím vůbec začít, se 

zaměří metodička Petra Luňáková ze semilské knihovny. Posbíráte zkušenosti díky ukázkové 

lekci z  obecní knihovny v Černilově a praktické rady z městské knihovny v Semilech. Těšit se 

můžete i na prezentaci didaktických pomůcek Agátin svět. Program pak  završí speciální 

host Mgr. Vacková, logopedka s mnoholetou praxí, která se věnuje mj. i dechové terapii, a 

knihovníkům přinese vhled do problematiky z pohledu vývoje řeči. Na místě bude možná 

diskuze a sdílení zkušeností.  

 

Praktický workshop pořádá Krajská vědecká knihovna v Liberci ve spolupráci s Regionální 

organizací SKIP Libereckého kraje. Do jeho organizace se zapojuje předsedkyně KDK LK Jana 

Baánová i tajemnice Petra Luňáková, které zároveň vystoupí se svými příspěvky. Členové KDK 

LK jsou zváni k podpoře akce svou účastí. Podrobnosti a přihlášení na webu KVK v Liberci: 

https://www.kvkli.cz/akce/id:88611/inspiruj-se-seminar-pro-knihovniky-v-ramci-projektu-

bookstart-s-knizkou-do-zivota  

 

3.2 OkNA (O knihovnických aktivitách) 

Městská knihovna Valašské Meziříčí, 15.-16. dubna 2025 

Tématem příští přehlídky jsou moderní digitální technologie v programech pro žáky 2. stupně 

ZŠ.  Do přehlídky je možné se zapojit jako soutěžící, nebo ji navštívit jako divák. Soutěžící 

předvedou zpracovanou lekci publiku a dostanou zpětnou vazbu od odborné poroty. Pro 

účast na přehlídce je nutno se registrovat (platí pro soutěžící i diváky). 

 

3.3. Dvanáctá valná hromada SKIP spojená s odbornou konferencí  

(pořádá SKIP ČR a SKIP  Libereckého kraje ve spolupráci s TU v Liberci) 5. - 6. června 2025 

Odborný doprovodný program se aktuálně připravuje. Bude se jednat o organizačně 

náročnou dvoudenní akci, k jejíž realizaci bude zapotřebí nejen zaměstnanců pořádajících 

subjektů, ale také celá řada dobrovolníků. KDK LK přislíbilo personálně konferenci podpořit. 

Podrobnosti budeme zavčasu komunikovat.  

 

 

https://www.kvkli.cz/akce/id:88611/inspiruj-se-seminar-pro-knihovniky-v-ramci-projektu-bookstart-s-knizkou-do-zivota
https://www.kvkli.cz/akce/id:88611/inspiruj-se-seminar-pro-knihovniky-v-ramci-projektu-bookstart-s-knizkou-do-zivota


3.4 Pokračující akce a projekty SKIP  

Každý z členů KDK LK je zapojen do několika dlouhodobých projektů SKIP. V roce 2025 bude 

pozornost zaměřena na nejmladší uživatele knihovny a na podporu projektu Bookstart. 

Liberecký kraj podpoří nákup setů částkou 200 tisíc Kč, zapojené knihovny na ně dosáhnou 

zcela bezplatně nebo za zvýhodněných podmínek (v závislosti na tom, kolik knihoven se 

přihlásí). Podmínkou pro zapojení do projektu je členství ve SKIP. 

Nejrozšířenější akcí mezi členy KDK LK je Noc s Andersenem – 25. ročník se uskuteční v pátek 

28. března 2025.  

Další aktivity a projekty budeme v roce 2025 podporovat a monitorovat, zjišťovat zájem a 

sdílet dobré praxe. 

Mimo výše jmenované předpokládáme zapojení jednotlivých členů dle možností do některé 

z těchto aktivit: Knížka pro prvňáčka, Březen měsíc čtenářů, Kde končí svět, Čteme všichni, 

vypráví jen někdo, Čtenář roku, Týden knihoven. 

 

4. Vzdělávání 

Komunikačním tématem v knihovnách pro rok 2025 jsou digitální kompetence, což reflektuje 

přehlídka OKnA (viz kapitolu 3.2).  

Při setkání členské základny budeme zjišťovat, jaké vzdělávací aktivity jsou od KDK LK očekávány. 

Vzdělávací bloky budeme zařazovat do programu jednotlivých setkání členské základny. Inspirační 

zdroje budeme hledat i mezi sebou, vytvoříme vždy prostor pro diskuzi, sdílení know-how a 

zkušeností. Při podzimním setkání v Doksech se zaměříme na venkovní aktivity knihoven. 

Využijeme možnosti účastnit se kurzů a workshopů zaměřených na odborné vzdělávání knihovníků 

v Krajské vědecké knihovně Liberec – sledujeme nabídku. 

Průběžně přijímáme tipy na témata, exkurze a aktivity, které by KDK LK mohlo do svých setkání 

zahrnout.  

Setkání a semináře KDK LK jsou zahrnuty do systému vzdělávání knihovníků.  

 

Zpracovala: Bc. Petra Luňáková, tajemnice KDK LK 

Schválila: Jana Baánová, předsedkyně KDK LK  

 


